КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД БОРОДИНО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БОРОДИНО

РАСПОРЯЖЕНИЕ

г. Бородино
06.10.2021 № 174

Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции в
Администрации города Бородино на 2021-2024 годы

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О
противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от
16.08.2021 № 478 «О Национальным плане противодействия коррупции на 2021 -2024
годы», в целях планомерной профилактики коррупционных проявлений в
Администрации города Бородино, руководствуясь Уставом города Бородино,

1. Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в
Администрации города Бородино на 2021-2024 годы согласно приложению к
настоящему распоряжению.

2. Настоящее распоряжение подлежит размещению на официальном интернет-
сайте городского округа города Бородино Красноярского края.

3. Признать утратившим силу распоряжение Администрации города Бородино
от 20.01.2021 № 8 «Об утверждении Плана мероприятий по противодействию
коррупции в Администрации города Бородино на 2021-2022 годы».

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
5. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня, следующего за днем его

официального опубликования.

А.В.Первухин

Евтушенко
4- 50-08

Приложение
к распоряжению Администрации
города Бородино
от 06.10.2021 № 174

План мероприятий по противодействию коррупции в Администрации города Бородино на 2021-2022 годы

№
п/п

Наименование мероприятий Срок Исполнители Ожидаемый результат

1 2 3 4 5
Раздел 1. Организационные мероприятия по противодействию коррупции в администрации города Бородино

1.1 Подготовка и своевременное внесение
необходимых дополнений, изменений в
действующие муниципальные нормативные
правовые акты, регулирующие
правоотношения в сфере противодействия
коррупции, в соответствии с изменениями,
вносимыми в федеральное законодательство
и законодательство Красноярского края о
противодействии коррупции

По мере внесения
изменений в
нормативные

правовые акты,
регулирующие

вопросы в сфере
противодействия

коррупции

Главный
специалист-юрист

Администрации
города

Совершенствование
законодательного
обеспечения
противодействия коррупции

1.2

/

Организация и обеспечение деятельности
Комиссии по соблюдению требований к
служебному поведению муниципальных
служащих Администрации города Бородино и
урегулированию конфликта интересов

При наличии
оснований для

проведения
заседания Комиссии

Первый заместитель
Главы города

Обеспечение соблюдения
муниципальными служащими
ограничений и запретов, тре­
бований о предотвращении
или урегулировании
конфлик-та интересов, а
также в обеспечении
исполнения ими
обязанностей,
установленных
Федеральным законом от 25
декабря 2008 № 273-ФЗ «О
противодействии коррупции»,

другими нормативными
актами

1.3 Проведение служебных проверок для
применения к муниципальным служащим
взысканий за несоблюдение ограничений и
запретов, требований о предотвращении или
об урегулировании конфликта интересов и
неисполнение обязанностей, установленных в
целях противодействия коррупции

По мере выявления Главный специалист
по кадрам и охране

труда отдела
планирования,
экономического

развития, кадрового
обеспечения и
охраны труда

Администрации ,
города Бородино,

главный специалист-
юрист

Администрации
города

Принятие мер к устранению
нарушений требований
законодательства о
противодействии коррупции.
Неукоснительное
соблюдение установленных
законом запретов и
ограничений, исполнение
муниципальными служащими
обязанностей,
установленных в целях
противодействия коррупции

1.4 Обеспечение порядка регистрации и
проведения проверки по поступившему
уведомлению о фактах обращения в целях
склонения муниципального служащего
Администрации города к совершению
коррупционных правонарушений

в день поступления
уведомления

Главный
специалист-юрист
Администрации

города

Организация исполнения
законодательных актов
и управленческих решений
в области противодействия
коррупции, создание
условий, затрудняющих
возможность коррупционного
поведения
и обеспечивающих снижение
уровня коррупции

1.5
*

Информирование муниципальных служащих и
работников об установленной действующим
законодательством Российской Федерации
уголовной ответственности за получение и
дачу взятки и мерах административной
ответственности за незаконное
вознаграждение от имени юридического лица

Постоянно Главный специалист
по кадрам и охране

труда отдела
планирования,
экономического

развития, кадрового
обеспечения и
охраны труда

Администрации

Формирование антикор­
рупционной компетентности
муниципальных служащих
Администрации города
Бородино и работников
муниципальных учреждений,
обеспечения выполнения
муниципальными служащими
и работниками муниципаль-

города Бородино,
главный специалист-

юрист
Администрации

города

ных учреждений стандартов
антикоррупционного поведе­
ния, установленных
законодательством
Российской Федерации и
Красноярского края о
муниципальной службе и
противодействии коррупции.
Повышение эффективности
функционирования ОМСУ за
счет снижения рисков
проявления коррупции.
Исключение фактов
нарушения муниципальными
служащими и работниками
муниципальных учреждений
Администрации города
Бородино ограничений и
запретов, установленных
законодательством о
муниципальной службе.

1.6 Разъяснение служащим и работникам порядка
соблюдения ограничений и запретов,
требований о предотвращении или об
урегулировании конфликта интересов,
обязанности об уведомлении представителя
нанимателя (работодателя) об обращениях в
целях склонения к совершению коррупционных
правонарушений, иных обязанностей,
установленных в целях противодействия
коррупции

Постоянно Главный специалист
по кадрам и охране

труда отдела
планирования,
экономического

развития, кадрового
обеспечения и
охраны труда

Администрации
города Бородино,

главный специалист-
юрист

Администрации
города

1.7

<

Организация исполнения нормативных
правовых актов и управленческих решений в
области противодействия коррупции, создание
условий, затрудняющих возможность
коррупционного поведения и обеспечивающих
снижение уровня коррупции

Постоянно Первый заместитель
Главы города

1.8 Информирование коллектива о фактах
привлечения к ответственности должностных
лиц за нарушения, связанные с
использованием своего служебного положения

В случае выявления
фактов

Главный специалист
по кадрам и охране

труда отдела
планирования,
экономического

развития, кадрового
обеспечения и
охраны труда

Администрации
города Бородино

1.9 В случае выявления в ходе работы деяний
коррупционной направленности со стороны
сотрудников учреждения проводить служебные
проверки, по результатам которых материалы
при необходимости направлять в
правоохранительные органы

В случае выявления
фактов

Первый заместитель
Главы города

1.10 участие муниципальных служащих,
работников, в должностные обязанности
которых входит участие в противодействии
коррупции, в мероприятиях по
профессиональному развитию в области
противодействия коррупции, в том числе их
обучение по дополнительным
профессиональным программам в области
противодействия коррупции

по мере
необходимости

Главный специалист
по кадрам и охране

труда отдела
планирования,
экономического

развития, кадрового
обеспечения и
охраны труда

Администрации
города Бородино

Формирование
антикоррупционного
сознания
у муниципальных служащих

1.11

<

участие лиц, впервые поступивших на
муниципальную службу или на работу в
соответствующие организации и замещающих
должности, связанные с
соблюдением антикоррупционных стандартов,
в мероприятиях по профессиональному
развитию в области противодействия
коррупции

по мере
необходимости

Главный специалист
по кадрам и охране

труда отдела
планирования,
экономического

развития, кадрового
обеспечения и
охраны труда

Администрации
города Бородино

Формирование
антикоррупционного
сознания
у муниципальных служащих

1.12 участие муниципальных служащих,
работников, в должностные обязанности
которых входит участие в проведении закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения

по мере
необходимости

Начальник
ОПЭРКОиОТ;

Главный специалист

Формирование
антикоррупционного
сознания
у муниципальных служащих

муниципальных нужд, в мероприятиях по
профессиональному развитию в области
противодействия коррупции, в том числе их
обучение по дополнительным
профессиональным программам в области
противодействия коррупции

-

по кадрам и охране
труда отдела

планирования,
экономического

развития, кадрового
обеспечения и
охраны труда

Администрации
города Бородино

Раздел 2. Совершенствование кадровой работы в рамках антикоррупционных мероприятий

2.1 Организация и осуществление контроля за
соблюдением муниципальными служащими
ограничений и запретов и обеспечение
исполнения ими обязанностей, установленных
Федеральным законом от 25.12.2008 № 273 ФЗ
«О противодействии коррупции» и
законодательством о муниципальной службе

постоянно Главный специалист
по кадрам и охране

труда отдела
планирования,
экономического

развития, кадрового
обеспечения и
охраны труда

Администрации
города Бородино

Совершенствование
организационных основ
противодействия коррупции.
Предотвращение или
урегулирование конфликта
интересов

2.2

<

Обеспечение своевременного представления
лицами, замещающими муниципальные
должности, должности муниципальной службы,
а также лицами, претендующими на
замещение вакантных должностей
муниципальной службы, сведений о доходах,
расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера

В установленные
законом сроки

Главный специалист
по кадрам и охране

труда отдела
планирования,
экономического

развития, кадрового
обеспечения и
охраны труда

Администрации
города Бородино

Обеспечение прозрачности
имущественного положения
лиц в период прохождения
ими муниципальной службы

2.3 Проверка полноты и достоверности сведений о
доходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера, предоставляемых
лицами, замещающими должности

постоянно Главный специалист
по кадрам и охране

труда отдела
планирования,

муниципальной службы, а также гражданами,
претендующими на замещение должностей
муниципальной службы

экономического
развития, кадрового

обеспечения и
охраны труда

Администрации
города Бородино

2.4 Проведение мероприятий по проверке
информации коррупционной направленности в
отношении муниципальных служащих
Администрации города

по мере
необходимости

Главный специалист
по кадрам и охране

труда отдела
планирования,
экономического

развития, кадрового
обеспечения и
охраны труда

Администрации
города Бородино

Направление запросов,
анализ предоставленных
ответов
в соответствии
с законодательством
о противодействии коррупции

2.5 Подготовка предложений в кадровый резерв по мере образования
вакансии

Главный специалист
по кадрам и охране

труда отдела
планирования,
экономического

развития, кадрового
обеспечения и
охраны труда

Администрации
города Бородино

Улучшение качественного
состава кадрового резерва

2.6
*

Внесение в должностные инструкции
муниципальных служащих положений о
недопущении нецелевого, неправомерного и
(или) неэффективного использования
бюджетных средств и муниципального
имущества

по мере поступления
на муниципальную

службу

Главный специалист
по кадрам и охране

труда отдела
планирования,
экономического

развития, кадрового
обеспечения и
охраны труда

Устранить независимость
и закрытость принятия
решений

Администрации
города Бородино

2.7 Обеспечение порядка регистрации
уведомления представителя нанимателя
(работодателя) муниципальным служащим
Администрации города Бородино о
возникновении конфликта интересов или
возможности его возникновения. Проведение
проверки, а также принятие мер по
предотвращению или урегулированию
конфликта интересов

при поступлении
уведомления

Главный специалист
по кадрам и охране

труда отдела
планирования,
экономического

развития, кадрового
обеспечения и
охраны труда

Администрации
города Бородино

Устранение причин и
условий, которые могут
являться предпосылками
коррупции. Обеспечение
соблюдения
муниципальными служащими
ограничений и запретов

Раздел 3. Создание механизмов общественного контроля за деятельностью Администрации города Бородино,
установление системы обратной связи

3.1 Обеспечение в пределах, установленных
законодательством Российской Федерации и
Красноярского края, доступности и открытости
информации о деятельности администрации
города Бородино на официальном сайте в сети
Интернет, в том числе и в сфере
противодействия коррупции

постоянно Главный специалист
по кадрам и охране

труда отдела
планирования,
экономического

развития, кадрового
обеспечения и
охраны труда

Администрации
города Бородино,

главный специалист-
юрист

Администрации
города

Обеспечение законности,
информационной открытости
деятельности администрации

3.2
*

Осуществление анализа публикаций в СМИ,
экспертизы обращений граждан и юридических
лиц с точки зрения наличия сведений о фактах
коррупции и проверки наличия фактов,
указанных в обращениях в отношении
муниципальных служащих

Постоянно Главный специалист
по кадрам и охране

труда отдела
планирования,
экономического

развития, кадрового
обеспечения и

Организация постоянного
взаимодействия органов
местного самоуправления с
институтами гражданского
общества по
противодействию коррупции.
Создание условий для

••

охраны труда
Администрации

города Бородино,
главный специалист-

юрист
Администрации

города

формирования
отрицательного
общественного мнения к
проявлениям коррупции.
Обеспечение доступности и
открытости информации о
деятельности администрации
города Бородино

3.3 Разработка и размещение в здании
Администрации города, на официальном сайте
муниципального образования контактных
данных лиц, ответственных за организацию
противодействия коррупции,
антикоррупционных «телефонов доверия»,
прокуратуры города, органов внутренних дел

постоянно Главный специалист
по кадрам и охране

труда отдела
планирования,
экономического

развития, кадрового
обеспечения и
охраны труда

Администрации
города Бородино,

главный специалист-
юрист

Администрации
города

Снижение административных
барьеров и повышения
качества предоставления
муниципальных услуг
населению

Раздел 4. Мероприятия по обеспечению антикорр
город

упционной экспертизы нормативных правовых актов Администрации
а Бородино и их проектов

4.1 Проведение антикоррупционной экспертизы
проектов нормативных правовых актов,
нормативных правовых актов Администрации
города Бородино

постоянно Главный
специалист-юрист
Администрации

города

Выявление и устранение в
проектах нормативных
правовых актов,
нормативных правовых актах
коррупциогенных факторов

4.2 Направление проектов нормативных правовых
актов Администрации города Бородино в
прокуратуру города Бородино

постоянно Главный специалист
по основной

деятельности

Антикоррупционная
экспертиза нормативных
правовых актов и их проектов

4.3 Обеспечение своевременности, полноты и
качества принимаемых мер по
представлениям прокурора об устранении
нарушений законодательства

по мере поступления Главный
специалист-юрист
Администрации

Одновременно с принятием
мер по устранению
выявленных нарушений
готовить предложения об

города ответственности виновных
лиц

4.4 Проведение анализа предписаний
прокурорского реагирования, поступивших на
распоряжения Администрации города
Бородино и принятие мер по предупреждению
нарушений при подготовке проектов
распоряжений

по результатам
предписаний

Главный
специалист-юрист
Администрации

города

Устранение причин и
условий, которые могут
являться предпосылками
нарушения. Создание
условий, затрудняющих
возможность коррупционного
поведения
и обеспечивающих снижение
уровня коррупции